

Hải Phòng, ngày 19 tháng 01 năm 2019

BẢN GIẢI TRÌNH SỐ LIỆU QUÝ IV NĂM 2018

Kính gửi: Sở Giao Dịch Chứng Khoán Thành Phố Hà Nội

Tổ chức niêm yết: Công ty Cổ phần Cung ứng và Dịch vụ Kỹ thuật Hàng Hải

Địa chỉ trụ sở chính: Số 8A đường Vạn Mỹ, phường Vạn Mỹ, quận Ngô Quyền, thành phố Hải Phòng

Công ty Cổ phần Cung ứng và Dịch vụ kỹ thuật Hàng Hải xin giải trình về số liệu báo cáo tài chính quý IV năm 2018 của Công ty do các nguyên nhân sau:

CHỈ TIÊU	Quý IV/2018	Quý IV/2017	Chênh lệch tăng (giảm)	Tỷ lệ tăng (giảm)
1	2	3	4	5
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	47.806.839,376	45.201.913,630	2.604,925,746	6
2. Các khoản giảm trừ doanh thu	-	-	-	-
3. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ (10=01-02)	47.806.839,376	45.201.913,630	2.604,925,746	6
4. Giá vốn hàng bán	39,157,212,583	38,937,081,806	220,130,777	1
5. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ (20= 10-11)	8,649,626,793	6,264,831,824	2,384,794,969	38
6. Doanh thu hoạt động tài chính	355,350,849	8,164,040,158	(7,808,689,309)	(96)
7. Chi phí tài chính	428,221,935	647,635,809	(219,413,874)	(34)
-Trong đó: Chi phí lãi vay	440,707,035	549,839,109	(109,132,074)	(20)
8. Chi phí bán hàng	242,992,426	271,392,980	(28,400,554)	(10)
9. Chi phí quản lý doanh nghiệp	3,904,544,188	4,062,733,586	(158,189,398)	(4)
10. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	4,429,219,093	9,447,109,607	(5,017,890,514)	(53)
11. Thu nhập khác	1,620,622,224	346,827,651	1,273,794,573	367
12. Chi phí khác	1,734,094,114	90,713,623	1,643,380,491	
13. Lợi nhuận khác	(113,471,890)	256,114,028	(369,585,918)	(144)
14. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	4,315,747,203	9,703,223,635	(5,387,476,432)	(56)
15. Chi phí thuế TNDN hiện hành	814,666,041	1,606,820,680	(792,154,639)	(49)
16. Chi phí thuế TNDN hoãn lại				
17. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	3,501,081,162	8,096,402,955	(4,595,321,793)	(57)

1. Về doanh thu: Doanh thu quý IV năm 2018 tăng 6% so với cùng kỳ năm ngoái tương đương số tiền 2.604.925.746 VND do doanh thu của hoạt động lắp đặt cont treo, cont dán tăng.

2. Giá vốn hàng bán quý IV năm 2018 tăng 1% so với cùng kỳ năm ngoái do sản lượng tăng. Đồng thời Công ty đã áp dụng các biện pháp trong quản lý sản xuất để tiết kiệm chi phí nên giá vốn tăng ít hơn so với tốc độ tăng của doanh thu

3. Về lợi nhuận gộp quý IV năm 2018 tăng hơn quý IV năm 2017 với số tiền là 2.384.794.969 đồng tương đương 38% là do doanh thu tăng. Nhưng tốc độ tăng này cao hơn tốc độ tăng của giá vốn nhờ hiệu quả của việc quản lý tốt chi phí sản xuất.
4. Doanh thu hoạt động tài chính quý IV năm 2018 giảm 7.808.689.309 đồng so với cùng kỳ năm ngoái do quý IV năm 2017 có thu từ bán cổ phiếu
5. Chi phí quản lý doanh nghiệp quý IV năm 2018 giảm hơn quý IV năm 2017 là 4% tương ứng với số tiền 158.189.398 VND là do quý IV năm 2018 công ty đã áp dụng các biện pháp quản lý tốt.
6. Lợi nhuận quý IV năm 2018 giảm so với cùng kỳ năm trước 5.387.476.432 VND do quý IV năm 2017 có doanh thu từ hoạt động tài chính cao.

Trên đây là bản giải trình chênh lệch kết quả hoạt động kinh doanh quý IV năm 2018 so với cùng kỳ năm ngoái

Chúng tôi cam đoan những thông tin trong bản giải trình này chính xác và cam kết tuân thủ các quy định của pháp luật về chứng khoán và thị trường chứng khoán

CÔNG TY CP CUNG ỨNG VÀ DVKT HÀNG HẢI



GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Cường

